Magnae mihi fuit laetitiae nuntius Excellentiam V.ram paratam esse Leopolim adire. Toto corde Excellentiam V.ram invito rogoque, ut domum meam pro sua habeat. Peto simul, ne visitatio fiat ante mensem Septembrem, cum in territorio archidioecesis bellum cruentum adhuc perduret et ego coactus sim in vicinis balneis proximo mense valde debilitatam valetitudinem curare.

(a-)Utor felici occasione, ut Excellentiae V.rae Rev.mae exhibeam sensa profundissimae venerationis, hum.mus in Christo servus

† Iosephus Bilczewski
aepus Leopoliensis^{-a)}

^{a-a)} *Manu propria.*

N. 827.

**Iosephus Bronislaus Szafnicki, parochus ruralis in Kokanin
Achilli Ratti**

Kokanin prope Calissiam, 15 VI 1919.

Exhibit visitatori apostolico urgentissimas necessitates (sive indigentias) spirituales populi Poloni, quibus praeter alias annumerat institutionem reli-giosam, exemplarem vitam cleri dioecesani et regularis, mutatam indolem visitationum pastoralium (commendat praesertim benedictiones domorum occasione Natalis Christi instituendas, diligentem et accuratam praedicationem Verbi Divini, amotionem immoderati factionum politicarum studii ex actione et cura animarum pastorali.

⁴⁶² Cfr. N. 733.

⁴⁶³ Cfr. N. 745.

Or.: AV, Arch.Nunz.Vars. 198 f. 357r-358r. N.prot. 16.

Excellentissimo Delegato Sedis Apostolicae in Polonia indigentiarum spiritualium populi Polonici per sacerdotem Iosephum Bronislaum Szafnicki, parochum ruralem in Kokanin humilis explicatio.

Triginta iam annis fungor munere parochi ruralis in Kokanin... Optime cognovi animum nostri Polonici populi... De populo hoc sincere edicere possum: "mens sana habitat in corpore sano" huius populi.

Indigit solummodo hic populus Polonicus:

1° Zelosa instructione christiana Romano-catholica diebus Dominicis, festivis ex parte cleri parochialis...

2° Bono exemplo ex parte parochorum et vicariorum...

3° Ordinata et moderata per iustitiam et caritatem christianam ex consensu cum tutoribus ecclesiae (Dozór Kościelny) perceptione iurium stolaie.

4° Non subita, tempore perturbationis politicae in Polonia, sublatione festorum Domini, B.V. Mariae et Sanctorum...

5° Visitatione apostolico-parochiali post festum Nativitatis Domini (in Polonia "Kołęda" dicta) non solum lucri materialis, sed sedandi litium, consolationis spiritualis et imitandi Iesu Christi gratia...

6° Explicatione omnium caeremoniarum Ecclesiae ante earum exsecutionem per sacerdotem celebrantem...

7° Bono exemplo nobilium et intelligentiae, quae ruri cum populo habitat...

8° Unanimitate in actione sociali inter familiam Polonicam et scholam, societatem nationalem, regimen civile et ecclesiasticum Polonicum...

9° Cognitione perfecta et accurata per totam nationem Polonicam: clericum, nobiles, urbicolas et populum ruralem, in quo consistit vita hominis in terra: animalis, humana, philosophica, massonica^{a)}, naturalis, et in quo consistit vita hominis supernaturalis, vita Iesu Christi et Sanctorum, vita christiana...

10° Explicatione clara horum verborum Apostoli: "Vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus"⁴⁶⁴...

11° Explicatione clara horum verborum Christi: "Sit autem sermo vester: est, est; non, non; quod autem his abundantius est, a malo est"⁴⁶⁵...

12° Non coniunctione religionis Romano-catholicae cum politica civili Machiavelli... "Ne sacra profanis misceantur"... "Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos"⁴⁶⁶...

⁴⁶⁴ Gal 2,20.

⁴⁶⁵ Mt 5,37.

⁴⁶⁶ Mt 7,6.

13º Explicatione verborum Christi: "Quaerite ergo primum regnum Dei, et iustitiam eius, et haec omnia adiicientur vobis"⁴⁶⁷...

14º Cognitione accurata ex parte sacerdotum horum verborum Scripturae Sacrae: "Omnes enim quae sua sunt, quaerunt, non quae sunt Iesu Christi"⁴⁶⁸... Et horum: "Zelus Domus Tuae comedit me"⁴⁶⁹...

15º Non subita introductione monachorum in regno Poloniae, e Galicia provenientium. In quantum observari: ordines hi, masculini generis, reformatione et accommodatione necessitatibus socialibus nostrorum temporum indigent. Zelosus episcopus P.⁴⁷⁰ in theologia pastorali, nostris temporibus edita, scribit: "Infelix haec paroecia, ubi sunt haec tria: "Moses, Aaron et Elia"... Difficile est dictu, quam monachis Polonicis et toti nationi Polonicae displicant vota monachorum: castitas, paupertas et oboedientia seu humilitas... Observari haec in Macoch⁴⁷¹ et sociis⁴⁷² Claromonte; observari haec et alibi... Omnia haec sunt tristes effectus anarchistici regiminis Poloniae ante dismembrationem nobilium, et post dismembrationem Russorum et Austriae Iudaicae⁴⁷³;

16º Indigit tota Polonica natio cultu religioso non solum Beatissimae Virginis Mariae, et Sanctorum, sed praesertim Sanctissimae Trinitatis; explicatione differentiae cultus Beatae Virginis Mariae, Sanctorum et Dei... Supplicatione mea ad papam Pium X elevavi sollennitatem SS. Trinitatis ad ritum I classis in orbe terrarum. Nunc episcopatus Polonicus curare debet, ut haec sollennitas SS. Trinitatis festum nationale Polonicum fiat. Qua de causa?... Quia Ioannes Sobieski⁴⁷⁴, rex Polonicus et rex - ultimus heros chri-

⁴⁶⁷ Mt 6,33.

⁴⁶⁸ Phil 2,21.

⁴⁶⁹ Ps 2,17; Io 68,10.

⁴⁷⁰ Agitur procul dubio de epo Premisiensi Iosepho Sebastiano Pelczar et eius opere: *Pasterz według Serca Jezusowego, czyli ascetyka pasterska* [Pastor secundum Cor Iesu sive de ascetica pastorali], publicato Leopoli a. 1913.

⁴⁷¹ Caspar Damasus Macoch (1869-1919), Ordinem Paulinorum (S. Pauli I Eremitae) ingressus est a. 1895. Studiis doctrinae in Seminario Dioecesano Vladislaviensi absolutus in Claro Monte Częstochowiensi munere oeconomi domus fungebatur. Mense Maio a. 1910 e monasterio expulsus in dioecesim Varsaviensem acceptus est et nominatus parochus paroeciae Kurdwanów in decanatu Sochaczewensi. In causa de fratricidio in monasterio Claromontano perpetrato accusatus, 12 annis duri laboris in Siberia damnatus est, sed propter valetudinem in carcere Petricoviensi est collocatus.

⁴⁷² Procul dubio hic agitur praeter alias de patre Stanislawo Isidoro Starzewski (1871-1929), a. 1909 e monasterio remoto, qui in processu Petricoviensi 5 annis custodiae multatus est, et patre Basilio Olesiński, qui a. 1895 Ordinem Paulinorum ingressus est. Mense Maio a. 1910 ex Ordine expulsus. Cum demonstratum esset eum supramemorato Macoch in patrando crimine operam et auxilium praestitisce, poena carceris duorum annorum et dimidiū punitus est. Finita poena acceptus est in dioecesim Płocensem, ubi mutato nomine tamquam sedulus parochus e vita excessit. Plura de hoc negotio invenies in *Akta rzędu carskiego dotyczące Jasnej Góry z lat 1868-1914* [Acta status imperialis Russici ad Clarum Montem a. 1868-1914 pertinentia]. Huiusmodi documenta collegit et in sermonem Polonicum vertit Iulia Godlewska, introductione et commentario instruxit Ianussius Zbudniewek OSPPE. *Studia Claromontana* 18/1998, p. 235-382.

⁴⁷³ Prima Poloniae partitio a potentissimis vicinis perfecta est a. 1772, altera a. 1793 et tertia, ultima, a. 1795.

⁴⁷⁴ Ioannes III Sobieski (1629-1696), rex Poloniae ab a. 1674. Ab a. 1665 fuit marescalcus maior Regni, ab a. 1666 exercituum Regni campester capitaneus et ab a. 1668 supremus exercituum Regni

stianus in Europa, in die sollemnitas SS. Trinitatis in regem Polonicum a nobilibus fuit electus et in die SS. Trinitatis mortuus est. Rex Sobieski defendebat occidentalem Europam ab exercitibus Turci Machometani.

17^o Indiget tota Polonica natio praesertim doctis et sanctis monachis in Claromonte, Claromontanis...

Habuimus in Polonia a sacerdote Papczyński⁴⁷⁵ fundatum Ordinem Immaculatae Conceptionis B.V. Mariae, Marianorum, in XVII saeculo. Ordinis huius principalis sedes ultimis temporibus fuit Mariapolis. Nunc Ordo hic in Portugalia invenitur.^{a)}